A-0597

Total Pages: 04 Roll No. -----

MAEC-610

जनसांख्यिकी के मुद्दे

MA Economics (MAEC)

Examination, 2025 (June)

Time: 2:00 hrs Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

Section-A/खण्ड—'ক'

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Between 1891-1921 the population growth rate of India was negative. Why enumerate the causes.

 1891–1921 के मध्य भारतीय जनसंख्या की वृद्धि दर ऋणात्मक रही है, क्यों? कारण दीजिए।
- Q.2. Write critically of development of Education and training in India and suggest measure to reform education system.

 भारत में शिक्षा एवं प्रशिक्षण सुविधाओं के विकास पर आलोचनात्मक विचार लिखिए एवं शिक्षा प्रणाली में सुधार के लिये सुझाव दीजिए।
- Q.3. What do you understand by population explosion? Explain its positive and negative side. जनसंख्या विस्फोट से आप क्या समझते है? इसके सकारात्मक तथा नकारात्मक पक्षों को स्पष्ट कीजिए।

- Q.4. State the factors which encourage migration. What factors discourage migration?

 प्रवास को बढ़ावा देने वाले कारकों का उल्लेख कीजिए।

 प्रवास में कौन–कौन से तत्व बाधा डालते है?
- Q.5. Define urbanization and bring out its importance.

 नगरीकरण की परिभाषा दीजिए और इसके महत्व को स्पष्ट
 कीजिए।

Section-B/खण्ड—'অ'

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]

- Q.1. Write a note on National Population Policy, 2000. राष्ट्रीय जनसंख्या नीति, 2000 पर टिप्पणी लिखिए।
- Q.2. What are the suggestion for the success of family welfare programme in India?

P.T.O.

भारत में परिवार कल्याण कार्यक्रम की सफलता के लिए क्या सुझाव है?

Q.3. Tell the characteristics of National Rural Health Mission of India. भारत की राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन की विशेषताओं को

बताइये ।

- Q.4. Write short notes on the following:
 - a. Increase in World Population
 - b. Distribution of World Population निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिएः
 - अ. विश्व जनसंख्या में वृद्धि
 - ब विश्व जनसंख्या वितरण
- Q.5. Describe present trends of World Population. विश्व की जनसंख्या की वर्तमान प्रवृत्तियों का वर्णन करें।
- Q.6. What do you understand by migration? State its characteristics.

 प्रवास से आप क्या समझते है? उसकी विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- Q.7. Explain the causes of urbanisation. नगरीकरण के कारणों को स्पष्ट कीजिए।
- Q.8. Write a short note on life expectancy and Infant mortality rate in the world.

 विश्व में जीवन प्रत्याशा तथा शिशु मृत्यु दर पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
